
A.S.P. – AZIENDA di SERVIZI alla PERSONA 

“Vittorio Emanuele II” 

Via S. Caterina, 13 –  60044 FABRIANO 
 

 

DETERMINAZIONE N. 23 DEL 17/12/2024 

 

 

OGGETTO: SERVIZI PROFESSIONALI FISCALI, CONTABILI E TRIBUTARI IN 

FAVORE DELL’ASP DI FABRIANO – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO E AVVIO 

TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE: 

- è in scadenza al 31/12/2024 il contratto con l'attuale ditta incaricata della gestione 

dei servizi fiscali e tributari dell’ASP di Fabriano; 

- con determinazione del Direttore n. 20 del 20/11/2024, è stata approvata l’indagine 

di mercato con manifestazione di interesse e contestuale invio di preventivi, per 

l’affidamento dei servizi professionali fiscali, contabili e tributari in favore dell’ASP;  

 

RILEVATA la necessità di individuare un nuovo fornitore, in data 22/11/2024 veniva 

pubblicato nel sito istituzionale della scrivente un avviso per indagine di mercato finalizzato 

all’individuazione del nuovo affidatario dei servizi professionali fiscali, contabili e tributari in 

favore dell’ASP, per il periodo 09/12/2024, o dalla data di effettivo avvio del servizio, al 

31/12/2026, con possibilità di rinnovo per ulteriori 24 mesi ed eventuale proroga per 6 

mesi; 

 

DATO ATTO che, come si evince dal verbale del RUP in data 05/12/2024, entro i termini 

di scadenza dell’invio delle manifestazioni di interesse del 02/12/2024, è pervenuta, al 

protocollo dell’ASP, una sola offerta dal seguente operatore economico, il quale ha offerto 

il seguente prezzo: 

- BERTUCCIOLI & PARTNERS DOTTORI COMMERCIALISTI ASSOCIALI (C.F. 

01381720414) offerta acquisita agli atti dell’Azienda con protocollo nr. 210 del 

29/11/2024 – preventivo annuale di € 4.200,00 + CAP 4% +IVA; 

 

RILEVATO che il RUP ha verificato la regolarità, completezza e correttezza della 

domanda ricevuta e ha valutato l’offerta economica presentata dall’operatore come 

congrua a fronte di un importo annuale posto a base dell’affidamento pari a € 4.500,00; 

 

DATO ATTO che il preventivo più basso è stato formulato dalla società BERTUCCIOLI & 

PARTNERS DOTTORI COMMERCIALISTI ASSOCIALI (C.F. 01381720414) che ha 

formulato un’offerta annuale di € 4.200,00, a fronte dei 4.500,00 annuali previsti 

dall’Avviso; 

 

VISTI gli articoli: 

 50, comma 1, lettera b), del D. LGS. n. 36/2023 che, disciplinando le procedure di 

affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di rilievo comunitario, 



A.S.P. – AZIENDA di SERVIZI alla PERSONA 

“Vittorio Emanuele II” 

Via S. Caterina, 13 –  60044 FABRIANO 
 

prevede che per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro per servizi e 

forniture, le stazioni appaltanti provvedano mediante affidamento diretto anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, fatto salvo il rispetto dei principi previsti dagli artt. 1 e 

ss. del Titolo 1 del D. LGS. n. 36/2023 (di risultato, della fiducia, di concorrenza, di 

imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità) 

nonché il rispetto del principio di rotazione in modo da assicurare l'effettiva 

possibilità di partecipazione delle micro-imprese, piccole e medie imprese;  

 da 1 a 12 del D.LGS. n. 36/2023 che sanciscono i principi generali a cui devono 

soggiacere tutti gli affidamenti degli appalti di opere, lavori e servizi, e delle 

concessioni, compresi quelli sotto soglia comunitaria; 

 48 del D.LGS. n. 36/2023 che prevede la disciplina comune applicabile ai contratti 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 49 del D.LGS. n. 36/2023 sul principio di rotazione degli affidamenti; 

 art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 art. 28 del D.LGS. n. 36/2023 in materia di Amministrazione trasparente; 

 

RITENUTA congrua l’offerta; 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento dei SERVIZI PROFESSIONALI 

FISCALI, CONTABILI E TRIBUTARI alla Società BERTUCCIOLI & PARTNERS DOTTORI 

COMMERCIALISTI ASSOCIALI (C.F. 01381720414) per l’importo complessivo annuale di 

€ 4.200,00;  

 

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Progetto nella Dott.ssa Barbara Paolinelli, 

Direttrice dell’ASP di Fabriano; 

  

DATO ATTO che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi del 

DPR 445/2000 relativa all’assenza in capo all’aggiudicatario delle cause di esclusione di 

cui all’art.94 e 95 del D.LGS. 36/2023 e che è stata altresì verificata d’ufficio: 

- l’assenza di annotazioni riservate ostative nel casellario ANAC; 

- la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC in corso di validità; 

 

VISTO l’art. 17 comma 5 del D. LGS. 36/2023 ai sensi del quale “l’organo competente a 

disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme 

all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, 

dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”;  

 

RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento diretto con stipula del contratto tramite 

Trattativa Diretta su piattaforma MEPA; 

 



A.S.P. – AZIENDA di SERVIZI alla PERSONA 

“Vittorio Emanuele II” 

Via S. Caterina, 13 –  60044 FABRIANO 
 

DATO ATTO che il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e 

si impegnerà a dare immediata comunicazione alla stazione ed alla prefettura-ufficio 

territoriale del Governo della Provincia di Ancona della notizia dell'inadempimento della 

propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

 

DATO ATTO che in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni 

anche potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e degli 

artt. 6 e 7 del DPR. 62/2013; 

 

DATO ATTO che il codice CIG per l’affidamento in oggetto verrà acquisito tramite la 

piattaforma MEPA www.acquistinretepa.it al momento della stipula della trattativa; 

 

RICHIAMATO il D. LGS. 36/2023 (di seguito anche “Codice”); 

 

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 

n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 

679/2016; 

 

VISTO lo Statuto dell’ASP VITTORIO EMANUELE II; 

 

RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità dell’ASP VITTORIO EMANUELE II approvato 

con delibera del CDA nr. 14 del 09/11/2018; 

 

DETERMINA 

 

 la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 

intende qui richiamata;  

 di prendere atto ed approvare le risultanze della procedura di affidamento di cui al 

relativo verbale del RUP in data 05/12/2024 depositato agli atti d’ufficio; 

 di affidare il servizio in oggetto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del 

Codice, alla Società BERTUCCIOLI & PARTNERS DOTTORI COMMERCIALISTI 

ASSOCIALI (C.F. 01381720414) con sede a Pesaro (PU) in via Liuti n.2, per l’importo 

complessivo annuale di Euro 4.200,00, oltre CAP 4% e IVA, come da offerta 

presentata; 

 di quantificare l’importo complessivo dell’affidamento per l’intera durata contrattuale 

dal 09.12.2024, o dalla data di effettivo avvio del servizio, al 31.12.2026 in € 9.400,00, 

oltre € 376,00 (CAP 4%) e € 2.150,72 (IVA) così suddiviso: 

1) € 8.400,00 + € 336,00 (CAP 4%) + € 1.921,92 (IVA) per i due anni di contratto, dal 

01.01.2025 al 31.12.2026 (€ 4.200,00 + € 168,00 CAP 4% + € 960,96 IVA annuali 

come da offerta presentata); 

2) € 1.000,00 + € 40,00 (CAP 4%) + € 228,80 (IVA) per il passaggio da contabilità 

finanziaria a contabilità economico – patrimoniale, a decorrere dal 09.12.2024, o dalla 

data di effettivo avvio del servizio, e sino al 31.12.2024, non soggetto a ribasso; 

http://www.acquistinretepa.it/


A.S.P. – AZIENDA di SERVIZI alla PERSONA 

“Vittorio Emanuele II” 

Via S. Caterina, 13 –  60044 FABRIANO 
 

 Che la spesa totale ammissibile comprensiva di CAP 4% e IVA è pari ad € 11.926,72; 

 che la spesa di cui ai punti precedenti trova giusta copertura nel bilancio pluriennale 

2024-2026 di codesta ASP; 

 che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.LGS. 36/2023, il relativo contratto verrà 

sottoscritto in forma elettronica mediante piattaforma MEPA dal Legale 

Rappresentante dell’ASP di Fabriano; 

 altresì di quanto segue: 

 il codice CIG assegnato dall’ ANAC per l’affidamento del servizio in oggetto 

verrà acquisito tramite piattaforma MEPA al momento della trattativa diretta; 

 il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 nr. 136 e successive 

modifiche; 

 il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’Allegato 1.2 del D. LGS. 

36/2023 è la dott.ssa Barbara Paolinelli Direttrice dell’ASP di Fabriano; 

 che l’impegno di spesa, per l’anno 2024 trova copertura nel capitolo di spesa 3400 

“spese per consulenza contabile e fiscale”; 

 di procedere con la pubblicazione dei risultati della presente procedura di affidamento 

secondo quanto previsto dall’art. 28 del D.LGS. 36/2023 nel sito istituzionale dell’ASP 

– Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Fabriano, lì 17/12/2024            IL DIRETTORE 

           Dott.ssa Barbara Paolinelli 
 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnico contabile 
 
 Data: 17/12/2024                       IL DIRETTORE 

         Dott.ssa Barbara Paolinelli 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal   17/12/2024     al   31/12/2024    n° 23, ai sensi dell’art.124, comma 

1°, della Legge n. 267/2000 e dell’art.32, comma 1°, della Legge n°69/2009. 

 

Fabriano lì, 17/12/2024                        IL DIRETTORE 

                 Dott.ssa Barbara Paolinelli 

 

 


		2024-12-17T13:18:58+0100
	PAOLINELLI BARBARA


		2024-12-17T13:18:58+0100
	PAOLINELLI BARBARA


		2024-12-17T13:18:58+0100
	PAOLINELLI BARBARA




